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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 536 (MOF alm. del) stillet 7. februar 2019 

efter ønske fra Pia Adelsteen (DF). 

Spørgsmål nr. 536 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 1/2-19 fra Danmarks Naturfredningsforening 

og Danmarks Sportsfiskerforbund om ændring af vandområdeplanerne, jf. MOF alm. del - 

bilag 357?” 

Svar 

Vandrammedirektivet sætter mål om god tilstand og at undgå forringelser i alt overfladevand. For 

vandløb med et opland mindre end 10 km2 har de enkelte medlemsstater et vist nationalt skøn til at 

definere hvilke vandløb, der skal være omfattet af et konkret miljømål i vandområdeplanerne. Dette 

skøn er i Danmark udmøntet i de kriterier, der blev opdateret med udmøntningen af Fødevare- og 

Landbrugspakken. 

 

Med kriterierne og involveringen af kommuner og vandråd har det været hensigten at skabe grundlag 

for at prioritere de vandløb, hvor der er bedst mulighed for at gøre en forskel for natur og miljø. Det 

betyder ikke, at enhver beskyttelse af øvrige vandløbsstrækninger ophæves. Naturbeskyttelsesloven og 

vandløbsloven gælder fortsat. Det betyder blandt andet, at man skal have kommunens tilladelse til at 

regulere vandløbet. 

 

Det er faktuelt forkert, når det af pressemeddelelsen fremgår, at alle små vandløb med et fald under 3 

promille i udgangspunktet udgår. Kriteriet vedrørende fald, der i øvrigt er opretholdt på 3 promille, 

som under tidligere regeringer, indgår på lige fod med kriterier for vandløbenes slyngningsgrad og 

fysisk indeks. Det er derfor tilstrækkeligt, at et af disse kriterier er opfyldte. 

 

Alle indberetninger fra kommuner og vandråd har indgået i Miljøstyrelsens behandling. Ved 

behandlingen er kriterierne og de dokumentationsstandarder, der på forhånd var beskrevet i 

vejledning til kommuner og vandråd, lagt til grund. Når der så alligevel fra flere kanter bliver udtrykt 

en oplevelse af, at Miljø- og Fødevareministeriet har overhørt indberetningerne, så kalder det på en 

grundig evaluering inden vi igen beder om vandrådenes bidrag.  

 

Det bemærkes, at høringssvarene fra Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks 

Sportsfiskerforbund behandles konkret forud for at ændringer af bekendtgørelser om miljømål og 

indsatsprogrammer mv. forventes at træde i kraft senere på foråret. 
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